湖南省市场监督管理局
关于征集省特种设备安全事故隐患排查专家库

专家的通知

各市州市场监督管理局，省特种设备检验检测研究院，省特种设

备协会，有关企业：

为深入推动开展特种设备安全隐患排查整治行动，充分发挥

专家在排查重大事故隐患工作中的作用，有效帮助企业排查重大

事故隐患，根据《湖南省安全生产委员会办公室关于推荐省事故

隐患排查专家库专家的通知》要求，湖南省市场监管局决定组建

一批特种设备重大事故隐患排查专家库（以下简称专家库），现

面向社会征集专家库专家。具体事项通知如下：

一、专家专业的设置和条件

（一）专家的专业构成

专家库下设机电类和承压类专家组。

（二）专家应当具备的基本条件

1．拥护中国共产党的基本路线和方针政策，政治立场坚定，

廉洁奉公，遵纪守法，具有良好的职业道德，主动接受省市场监

管局委派任务。

湖 南 省 市 场 监 督 管 理 局

— 2 —

2．熟悉特种设备领域隐患排查治理、安全风险评估、应急

救援处置等相关工作，具有较高的政策理论水平和丰富的实践工

作经验。

3．一般应具备大学本科及以上学历、中级以上职称，具有

特种设备相关专业技术执业资格；5 年以上现场工作经验，有较

强的现场发现、研判和解决问题的能力。业内公认工作实践经验

丰富的专业骨干，学历和职称可适当放宽。

4．年龄不超过 65 周岁（两院院士除外），语言表达能力强，

身体健康，精力充沛，能胜任现场调查研究工作，具备独立承担

相应民事责任的能力。

5．鼓励符合条件的特种设备领域标杆企业技术骨干和安全

管理人员、退休人员（原则不超过 65 周岁）申报。

二、专家推荐方法

专家可采取自荐和由各市州市场监管局、省特种设备协会、

所在单位推荐两种方式进行。自荐人有工作单位的，应经所在工

作单位同意并填写单位意见加盖单位印章。由各市州市场监管

局、省特种设备协会、所在单位推荐的专家候选人人数不限。

三、专家推荐需提供的材料

1．《湖南省事故隐患排查专家申报表》（见附件）；

2．身份证、毕业证书、学位证书、职称证书复印件；

3．专利、著作或学术论文的证明材料；

4．专业技术或安全生产工作经历及业绩相关证明材料（包

— 3 —

括曾受表彰和奖励情况）；

5．其它可以证明资质条件、业务专长的文件、材料、证书；

6．自荐人和被推荐人应提供个人近期免冠 1 寸彩色照片 3

张。

上述材料纸质版及电子版请于 2023 年 5 月 26日前报湖南市

场监督管理局特种设备局 431 办公室。（地址：长沙市芙蓉南路

二段 118号；联系人，杨飞宇，电话：0731-85693141。邮箱地址：

273768656@qq.com。）

四、其他事项

专家名单一经确定，省局将报送给省安委办，由省安委办统

一发放聘任文书。受聘专家应遵守专家管理相关规定。

附件：湖南省重大事故隐患排查专家库专家申报表

湖南省市场监督管理局

2023 年 5 月 12 日

— 4 —

附件

湖南省重大事故隐患排查专家库专家申报表

姓 名 性 别

（1 寸证件照）

民 族 籍 贯

出生年月 政治面貌

毕业学校 毕业时间

所学专业 最高学历

工作专业领域及年限

工作单位/退休单位 职务/职称

申报专家库行业类别 特种设备（请注明机电类/承压类具体专业）

联系地址

联系电话 电子邮箱

主要工作经历（列明起止时间、单位、职务）

— 5 —

主要工作业绩（近 5 年主持或参与项目情况）

时间 项目名称 项目等级 完成情况

本人擅长专

业、专业技

术证书及获

奖情况（省、

部级及以上

奖励）

本人承诺

本人承诺以上个人信息真实、有效，并愿意接受推荐单位及专家资

格审定单位的监督。

承诺人签字： 年 月 日

所在单位意

见（仅在职

人员适用）
（单位盖章） 年 月 日

省市场监管

局审查意见
年 月 日

说明：机电类包含电梯、起重机械、客运索道、大型游乐设施、场（厂）内专用机

动车辆共 5大类专业；承压类包含锅炉、压力容器（含气瓶）、压力管道共 3大类专业。